
 

 - hoja 1- 

ORDEN  DEL  DIA 
 
 

SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO 
 
 

Primera Convocatoria, día 15 de Abril de 2014, a la s 9:30 horas 
Segunda Convocatoria, día 19 de Abril de 2014, a la s 9:30 horas 

 
 
 De conformidad con las atribuciones que me confiere el artículo 
124.1.d) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Régimen Local, en la redacción dada por la Ley 57/2003, de 16 de 
diciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local, y artículo 
49.1.d) del Reglamento Orgánico Municipal, VENGO EN DECRETAR:  
 
 Que se convoque a los/as señores/as Concejales/as a Sesión 
Ordinaria del Excmo. Ayuntamiento Pleno, la cual tendrá lugar en el Salón 
de Sesiones de la Casa Consistorial, el día 15 de Abril de 2014, a las 9:30 
horas , en Primera Convocatoria, o el día 19 de Abril de 2014, a las 9:30 
horas , en Segunda Convocatoria, para tratar los asuntos comprendidos en 
el Orden del Día, y que son los siguientes: 
 
 
ALCALDÍA - PRESIDENCIA  
 
1º.- Dar cuenta de la designación de representantes de los Grupos 
Municipales en la Comisión Especial de Investigación en relación al destino 
de la recaudación obtenida en el concierto benéfico “Rumbo a la Esperanza”. 

2º.- Dar cuenta de la designación de representantes de los Grupos 
Municipales en la Comisión Especial de Investigación sobre los hechos 
ocurridos en Alcalá de Henares la madrugada del sábado, 15 de febrero de 
2014, que sirva para aclarar los incidentes relacionados con la entrada de la 
policía en el Centro Social 13 Rosas. 

3º.- Dar cuenta del informe anual de la Comisión Especial de Sugerencias y 
Reclamaciones. 

 
JUNTA DE PORTAVOCES  
 
4º.- Dictamen para la Aprobación Inicial del Proyecto de Reglamento de 
Recompensas del Cuerpo de Policía Local de este Ayuntamiento. 

 

 



 

 - hoja 2- 

 
COMISIÓN PERMANTENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE 
ORDENACIÓN DE LA CIUDAD Y SOSTENIBILIDAD  
 
5º.- Dictamen para la creación del Consejo Asesor del Patrimonio Mundial de 
Alcalá. 
 
COMISIÓN PERMANENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARRO LLO 
ECONÓMICO Y EMPLEO 
 
6º.-  Dictamen para dar cuenta de los informes correspondientes al segundo, 
tercero y cuarto trimestre de 2013 de la ejecución del Plan de Ajuste. 

7º.- Dictamen para reconocimiento de créditos a favor de todos y cada uno 
de los acreedores que figuran en relación adjunta. 

8º.- Dictamen para dar cuenta de los informes de reparo y de advertencia de 
legalidad emitidos por la Intervención Municipal hasta el 31 de diciembre de 
2013. 
 
COMISIÓN PERMANENTE DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DESARRO LLO 
SOCIAL Y ACCIÓN CIUDADANA  
 
9º.- Dar cuenta del nombramiento aprobado por la Junta de Gobierno Local 
de 3 de febrero de 2014, del vocal representante del grupo político del 
Partido Popular con voz y voto, en la Junta Municipal de Distrito V. 

10º.- Dar cuenta de nombramiento aprobado por la Junta de Gobierno Local 
de 24 de febrero de 2014 de vocal representante de AAVV del Distrito VIII 
con voz y voto, en la Junta Municipal del Distrito III. 

11º.- Dar cuenta de nombramiento aprobado por la Junta de Gobierno Local 
de 24 de febrero de 2014 de vocal representante de AAVV Azaña con voz y 
voto, en la Junta Municipal del Distrito II. 

12º.- Dar cuenta de nombramiento aprobado por la Junta de Gobierno Local 
de 17 de marzo de 2014 de vocal representante de AAVV Ciudad del Aire 
con voz y voto, en la Junta Municipal del Distrito V. 
  
MOCIONES DE LOS GRUPOS POLÍTICOS MUNICIPALES:  

Grupo Mixto:  

13º.- Moción nº 9/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a que 
el Ayuntamiento de Alcalá de Henares sustituya su flota de vehículos por 
otros de menor consumo y menos contaminantes. 

14º.- Moción nº 10/2014 del Grupo Municipal Mixto España2000 relativa a la 
elaboración de un diagnóstico detallado de la ciudad y a determinar la 
representatividad real de las asociaciones que tienen presencia en los 
Distritos 
 
 



 

 - hoja 3- 

Mociones conjuntas de los Grupos Municipales Social ista,  Izquierda 
Unida y Unión Progreso y Democracia:  
 
15º.- Moción conjunta nº 6/2014 de los Grupos Municipales Socialista, 
Izquierda Unida y Unión Progreso y Democracia, relativa a la supresión del 
primer curso de Educación Secundaria Obligatoria del IES Alonso de 
Avellaneda. 
 
Grupo de Unión Progreso y Democracia:  

16º.- Moción nº 13/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y 
Democracia relativa a paralizar la concertación de una nueva operación de 
crédito en el Ayuntamiento de Alcalá de Henares. 

17º.- Moción nº 14/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y 
Democracia relativa al problema de insalubridad del arroyo Camarmilla a su 
paso por nuestra ciudad. 

18º.- Moción nº 15/2014 del Grupo Municipal de Unión Progreso y 
Democracia relativa a la instalación de medidores en la red de saneamiento 
local de Alcalá de Henares. 
 
Moción conjunta del Grupo Municipal Socialista y de l Grupo Municipal 
de Izquierda Unida:  

19º.- Moción conjunta nº 7/2014 de los Grupos Municipales Socialista e 
Izquierda Unida relativa a la campaña “Yo Si Sanidad Universal”. 

 
Grupo de Izquierda Unida:  

20º.- Moción nº 8/14 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa a la 
revisión de las condiciones del Plan de Pago a Proveedores. 

21º.- Moción nº 9/14 del Grupo Municipal de Izquierda Unida relativa al 
Bachillerato de Ciencias y Tecnología en IES “Lázaro Carreter”. 

Grupo Socialista:  

22º.- Moción nº 8/2014 del Grupo Municipal Socialista sobre la supresión de 
la subvención municipal al programa “Abierto para jugar en verano”. 

23º.- Moción nº 9/2014 del Grupo Municipal Socialista relativa a la 
Mancomunidad de Aguas del Sorbe. 

Grupo  Partido Popular:  

24º.- Moción nº1/2014 del Grupo Municipal del Partido Popular relativa a 
rechazar y condenar los actos de violencia en la calles de la capital de 
España el pasado 22 de Marzo. 



 

 - hoja 4- 

25º.- Lectura y aprobación, si procede, del Acta de la Sesión Plenaria 
Ordinaria de 18 de Marzo de 2014.  

26º.- Dar cuenta de Resoluciones de la Alcaldía Presidencia y Concejalías 
Delegadas, del número 654 al número 916. 

27º.- Correspondencia y comunicaciones oficiales.  

28º.- Ruegos y preguntas. 
 

En Alcalá de Henares, a 11 de Abril de 2014. 
 

EL ALCALDE,  
 


